ЛУКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
От « 26   » декабря    2017 г.   № 27                                                                                         с.Луковка
         О протесте прокурора Панкрушихинского района
         на   решение  Луковского
         сельского Совета депутатов № 74 от 26.12.2005
       «О Положении об условиях, порядке организации
муниципальной службы в органах местного
самоуправления и квалификационных
требованиях по муниципальным должностям
муниципальной службы» ( в ред. Решения от
28.07.2016 № 12)

Рассмотрев протест  прокурора на решение сельского Совета  депутатов №74 от 26 декабря    2005 года « О Положении об условиях, порядке организации муниципальной службы в органах местного самоуправления и квалификационных требованиях по муниципальным должностям муниципальной службы» ( в ред. Решения от 28.07.2016 3 12)  в соответствии со статьей  22 Устава муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края, Закона Алтайского края от 03.05.2017 г. № 29 – ЗС
 Луковский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Протест прокурора  на решение  Луковского  сельского Совета депутатов №74 от 26 декабря    2005 года «О Положении об условиях, порядке организации муниципальной службы в органах местного самоуправления и квалификационных требований по муниципальным должностям муниципальной службы» (в ред. Решения от 28.07.2016 №12) удовлетворить.
2. Внести следующие изменения в Положение об условиях, порядке организации муниципальной службы в органах местного самоуправления и квалификационных требованиях по муниципальным должностям
муниципальной службы.

1. Подпункт 2.2 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции
« 2.2 Гражданам. Претендующим на должность муниципальной службы, необходимо иметь:

1) Для высших должностей муниципальной службы в муниципальном районе, городском округе, городском поселении – высшее образование не ниже уровня специалиста, магистратуры и стаж муниципальной службы не менее четырех лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет, за исключением случая, предусмотренного частью 4 названной статьи;
2) Для высших должностей муниципальной службы в сельском поселении
- высшее образование и стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;
3) для главных должностей муниципальной службы – высшее образование и стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;
4) для ведущих должностей муниципальной службы – высшее образование без предъявления требований к стажу;
5) для старших и младших должностей муниципальной службы - профессиональное образование без предъявления требований к стажу
Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения высших должностей муниципальной службы в сельских поселениях и главных должностей муниципальной службы – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Граждане, назначаемые на должность главы администрации муниципального района (городского округа) по контракту, должны иметь высшее образование не ниже уровня специалиста, магистратуры и стаж работы на должности руководителя, заместителя руководителя организации не менее шести лет, либо стаж муниципальной службы на должностях не ниже главной группы ( государственной службы на должностях не ниже ведущей группы) не менее четырех лет, либо стаж работы на муниципальных должностях ( государственных должностях) не менее трех лет.
Квалификационные требование для замещения высших должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяются:
1) К гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муниципальной службы и муниципальным служащим, Замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;
2) К муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, назначенным на указанные должности до 1 января 2017 года, в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы
6. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды замещения должностей, указанных в части 1 статьи 10 названного закона
Квалифицированные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, направлению подготовки после получения гражданином ( муниципальным служащим) документа об образовании и ( или)о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки .
 В случае, если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы

3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления правопорядка и социальной политики.

Глава сельсовета                                                                                                     С.И. Горбунов